Interesse des katholischen Glaubens im Lande <sup>1)</sup> bis zu seinem Tode am 2. November 1622 aufs Nachdrücklichste schützte und förderte, feierlich dem katholischen Cultus wieder gegeben.

Die bei dieser Feierlichkeit von dem Dechant des Prager Metropolitanankapitels und erzbischöflichem Official Kaspar Arsenius von Rabbusa gesprochene Rede lautet also :

Grauisissimi ac diurni maeroris, Illustrissimi Principes, Illustres ac Generosi Domini, caeterique Auditores ornatissimi; grauisissimi, inquam, ac diurni maeroris, quo eramus superiore anno affecti, dum ex hac Arce Pragensi, et aedibus nostris, atque adeò ex hac nostra Metropolitana Ecclesia, causa religionis ab Aduersarijs nostris fuimus eiecti, finem hodiernus optatissimus nostrae in eandem Ecclesiam Restitutionis, eiusdemque Reconciliationis seu Purificationis dies attulit, idemque initium nostro pristino more cum universo honorum caetu hilariter exultandi. Dolebamus quidem meritò, et corda nostra vehementer angebantur, cum videremus nos sine causa, sine crimine, sine iudicio bonis omnibus spoliari, ac è sedibus nostris eijci; et quod magis est, nobilissimam hanc Ecclesiam, quondam à S. Wenceslao Martyre et patriae Duce erectam, et à S. Wolfgango Ratisbonensi Praesule consecratam, omnium aliarum Bohemiae Ecclesiarum matrem ac magistram, quae à septingentis annis Virgo sine ruga permanserat, nefanda, inauditaque quadam ante hoc tempus sacrilega impietate pollui, et insuper omnibus suae iocunditatis vestibus exui. Nec uerò nobis persuadere poteramus, sed nec fas esse ducebamus, in tanto Religionis nostrae contemptu, tamque abominabili huius religiosissimi et augustissimi Templi profanatione et desolatione, in aliqua vitae iucunditate versari. At hodie cum hanc ipsam Ecclesiam è manibus aduersariorum eripi, et nos huic ipsi Ecclesiae, Ecclesiamque pristino statui et dignitati restitui uidemus; maerori et luctui suscepto finem imponimus; Ferdinandoque Imperatori, de hostibus gloriosè triumphanti, summa animorum alacritate gratulamur; et quidem ita gratulamur, ut semotis omnibus curis, toti in depraedicatione tanti absorbeamur triumphi; mirumque quoddam animi gaudium prae nobis ferentes, Christo Jesu uictori uictoriam datori, et Beatissimae Mariae Virgini, nec non Sanctis Patronis nostris, caeterisque caelitibus, quorum auxilio hanc uictoriam sine ulla dubitatione acceptam ferre debemus, sempiternas atque immortales agimus gratias; tum quòd deuicta et subacta Ciuitate Pragensi, nos in hisce sedibus atque

<sup>1)</sup> Durch Wiedergewinnung des der Geistlichkeit von König Georg von Podiebrad entzogenen Rechtes der Landstandschaft und ihrer Vertretung auf den Landtagen, Wiedergewinnung der dem erzbischöflichen Stuhle entzogenen Güter von Rozmital, Moldautein und Roth-Recic, durch die dem Erzbischofe von Prag gewonnene Würde eines Primas unter den Großen des Königreichs, und durch Zurückgabe der dem Cisterzienserstifte Ossegg gehörigen Güter in die eigene Verwaltung desselben.

templo locamur : tùm quòd Templum hoc sacrilega nuper impietate pollutum, Deo et Ecclesiae reconciliatum recipimus. Equidem tantam praesentis diei festiuitatem, tàm splendidam ac inusitatum Reipublicae nostrae laetitiam, tàm ingens Sacrae Caesareae Majestatis in nos afflictos collatum beneficium, summum denique ab acerrimis sacrorum et religionis nostrae hostibus, non ita pridem reportatum triumphum, tacitus nullo modo praeterire possum. Quis enim uel tenuissimè eloquentiae studio instructus, à dicendi munere sese contineat, cum perpendat Imperatoris nostri virtutem et maiestatem, qua et Ecclesiam hanc, et universam Bohemiam à perduellium tyrannide ereptam, pristinae restituit libertati? Itaque statui brevi et conciso dicendi genere quantum gaudij, laetitiae et spei tàm ex illa nuperima de hostibus reportata victoria, quàm ex hoc hodierno in nos collato beneficio, percipiamus, omnium híc astantium oculis subjicere: tandemque etiam pro eodem beneficio quales et quantas potero gratias agere. Qua quidem in re, si ea non praestitero, quae tàm illustri corona, reique ad dicendum adductae praestantia digna videbuntur, etiam atque etiam à uobis omnibus peto, ut et humanitate vestra id ipsum compensetis, et gestienti laetitiae atque efferenti gaudio indulgeatis.

Atque ut inde initium dictionis sumam, unde haec omnis causa ducitur, notum est vobis, Auditores, dissidium grauissimum, maximeque periculosum in Religionis nostrae ac fidei Christianae negotijs, ab hinc quasi tribus annis nostro omnium praesentissimo malo, à perniciosissimo seditiosorum hominum caetu, ex Religionis Privilegio, sub asserto praetextu grauaminum quibus illud Religionis Priuilegium et Diploma, quod uocant Maiestale, labefactari dicebant, in nostra Bohemia ortum esse: qui nobis minus prouidis et circumspectis, nihilque eiusmodi sperantibus, occasionem sibi ad evertendam Religionem Catholicam oblatam cernentes, adeò illam suis nefarijs conatibus, et tumultuosis seditionibus perturbarunt et labefactarunt, ut undique ruinam, grauissimumque minaretur exitium. Intelligunt Viri Catholici ac ueri Christiani, statum huius Regni ac Prouinciarum adiacentium considerantes, quàm crudeliter haeresum immanitate oppugnabamur, quantis earum procellis et fluctibus impetuosis succumbebamus. Nec minus compertum habent, quantis conatibus homines illi seditiosi, Christi honorem, laudem et gloriam obscurare; fidem, religionemque autam abrogare; animos omnium ad inferos deijcere videbantur. Hostes enim ac fidei Catholicae desertores omnem suam operam, studia et conatus ad Catholicae Religionis oppugnationem contulerunt: et volentes malitiam suam diu tentam euomere, saeuierunt primò et fremebant per totam Bohemiam et Morauiam in Ecclesiasticos: quos opibus et honore exuebant, exilio damnabant, et multis tribulationibus ac incommodis molestabant. Plebanos et ueros Pastores à proprijs repellebant, in eorumque locum vagos aut haereticos ac profanos, nescio quos, statuebant ac fovebant. Omne insuperius Ecclesiasticorum, praerogatiuas, priuilegia, et omnem Ecclesiasticam iurisdictionem indignis modis comprimebant, et funditùs eradicare cupiebant et affectabant. Nonnunquam blasphemis libellis, turpibus imaginibus

Ecclesiam Dei lacessebant, ac tetrīs ignominijis proscindebant: honorem, cultum et sacra Creatoris, Benefactoris ac Redemptoris nostri peruertebant et euertebant omninò. Sanctissima Christi Sacramenta, quae suo sacratissimo sanguine muniuit, nobisque cùm in sui perpetuam memoriam, tùm praesentissima contra peccatum remedia reliquit, pro quibus conseruandis multa et maxima Viri amplissimi ac clarissimi Maiores nostri gesserant, ore funesto insectabantur: Sanctos et Sanctas vilipendebant, Reliquias eorum pedibus conculcabant, imagines ipsorum, sicut et Christi Domini, impiè frangebant, et indignis modis pleni furoris et amentiae tractabant; nec ita satiati, sed post flammis exurendas iniiciebant. Nec sufficebant eis haec, sed lucem Euangelicae veritatis, ignem charitatis, ardorem pietatis ab animis nostris et Ecclesiae sinceritate amouere laborabant; sicque omnes aditus, qui aliquot centenis annis haeresibus atque erroribus uniuersis oclusi erant, patefaciebant: omne suum studium eò conferentes, ut destructa ac deuastata vinea Sabaoth, Babylonem extruerent, in qua pro libertate uitam more Epicureorum, nullo perstrepete, instituerent. Quae haec ò Deum immortalem fuit miseria? quae maior crudelitas? quae atrocior tyrannis? Quis porrò hic enumeret Ecclesiarum, Xenodochiorum et Monasteriorum rapinas, quas illi non in Bohemia solum, sed in finitimis etiam Prouinciis exercuerunt? Quis commemoret quot ex ijs locis Calices, quot Cruces, quot Monstrantias, quot Casulas, quot alia Ecclesiastica Clenodia et Ornamenta rapuère? Testis horum omnium est vel haec ipsa religiosissima et augustissima Metropolitana Ecclesia; quàm illam, proh dolor, deformauit ista saeua factiosorum rapiendi fames? A primis annis usque huc ab Imperatoribus, Regibus et Ducibus gloriosis fuit illa mirificis donationibus, gratijs, indultis et diplomatibus exaltata, multimodisque honoribus et commodis aucta, ac insigni decoris ornamento splendidissima facta, in qua et Beatorum Martyrum ac Patronorum Regni Bohemiae corpora et sacrosancti cineres requiescunt; ubi et diuinus cultus ac mysteria salutaria Deo et Sanctis eius in singulos dies offerebantur: tunc autem in illa miseranda Religionis et Ecclesiasticarum rerum apud nos turbatione, tàm sacrilegè fuit expilata atque exhausta, diuinus officijs ac sacramentis, bonisque innumeris spoliata, ut satius esset plorare quàm perorare; horrere quàm proferre. Ecce enim Altaria singula habet deformata et uiolata, pleraque diruta ac penè funditus excisa: ecce ornamenta eorum lacerata et distracta: ecce imagines Christi Crucifixi per summum nefas laniatas et eiectas: ecce picturas pulcherrimas, deuotionis promotiuas, destructas et in cineres reductas: ecce Sanctorum tumbas denudatas: ecce, ut uno verbo multa complectar, horrendam abominationem desolationis; ut post tàm lachrymabilem rerum omnium huius Ecclesiae direptionem, praeter vestigia et nudos parietes, nil ferè sit quod in ea relictum est. O superi in quae tempora seruati sumus. Hoccine nomine Bohemico dignum? itàne externum Ecclesiarum cultum, quem à sanctissimis Maioribus nostris ex Apostolica disciplina constitutum, accepimus, conseruamus? istàne Euangelij propagandi ratio grata est et probata Deo? Proh acerbam et luctuosam nobis, Auditores,

memoriam harum rerum, quas contra fidem Catholicam et ritum Christianum, contra honorem diuinum, contra iurium probata et sancta instituta Nostrates turpiter egerunt. Non solum autem Ecclesiastici grauissimis horum hostium vexabantur insolentijs, sed et Seculares vidimus miris modis affligi: primarios quidem viros S. Caesareae M. absentis Locum tenentes et Regni Officiales, ob fidem Deo Regique servatam, tanquam Patriae proditores, vidimus quosdam nefando et à multis saeculis inaudito modo indignè tractari; quosdam officijs atque muneribus destitui; alios arrestari aut proscribi; alios ad insolita et illicita iuramenta varijs minis compelli.

Vidimus quòd ea quae probaverant, quae decreuerant, quae tanquam Arbitri divinitus dati iudicarent, rescindebant. Vidimus quòd iura, Magistratus, leges, et alia quae à Maioribus sanctè ac sapienter instituta erant, euertebant. Vidimus quòd pacta violabant, iuramenta dissoluebant, testimonia et iudicium verum pervertebant; nihil quod iureiurando, quod tabulis, quod firmauerunt fide interposita, praestare uolebant. Vidimus et hostiles Civitatum oppugnationes ac direptiones. Vidimus quòd nulli ferè Catholico tutus in hac Vrbe locus supererat, quòd eis nullum opprobrij genus, nulla calamitatis facies defuerat: quoties enim in Senatu per calumniam, quoties in plateis per vim aut contumeliam, quoties in suis aedibus per frequentes exactiones et uaria incommoda vexabantur? Et singulas Ciuitates Bohemiae quoties Ciues à Civibus pellebantur, miseris modis accipiebantur et proscribebantur, commemorare longum esset. Haec igitur ac alia, quae pudet dicere, dum experirentur et ferrent Catholici, fuère qui exilium assentationi praeferrent, ac relicta patria, alibi patriae suae infaelicitatem deplorarent, et implorarent auxilia. Ex quibus tandem omnibus tanta consecuta est rerum perturbatio, ut toti Religioni Catholicae in Bohemia ultimum (quod impiorum potius capiti sit) venisse exitium videretur. Videre erat eadem in domo filios à patribus, fratres à fratribus, viros ab uxoribus propter hanc de Religione dissensionem, et propter tantas afflictiones, et vexationes capitali odio dissentientes. Neque se privatis parietibus continuit mali vis innita, occulta primum, mox etiam aperta adversus Deum, adversus Regem, adversus omnes rectè sentientes nefaria consilia. Quidam enim ex Statibus dum in suas partes etiam vicinas Provincias adduxissent, in unum chaos conglobati, iuramentisque mutuo confaederati, in tantam ausi sunt insaniam prorumpere, ut contra Ferdinandum secundum agnitum et acceptatum Regem suum, haeredem et Dominum legitimum, nulla unquam vel levissima offensa ab illo irritati aut lacessiti, sed obducto specioso Religionis velo, fidei erga eum suae oblitii, armis et furore hostiliter se opponerent; aliosque Barones, Nobiles et Cives, qui eis adhaerere nollent, hostium loco haberent, et eorum bona invaderent ac suis usibus applicarent. His non contenti, sed magna magnis, mala malis cumulantes, in ipsius Regiae Maie: grave scandalum et offensam, nec non totius Domus Austriacae, imò et totius Imperij praeiudicium ac ruinam, alium quandam exterum Fridericum Comitem Palatinum Rheni in Regem elegerunt, et ipsum ab Administratore inferioris Consistorij, praeter morem et instituta maiorum, diademate regali

insigniri fecerunt: sic Ferdinandum Regem legitime proclamatum et acceptatum, unctum atque coronatum pessundare, et haereditario diademate spoliare volentes. Quo quid miserabilius! quid calamitosius? quid infaelicus esse potuit? Quis unquam cogitasset, quod homines qui Christianissimi esse volebant, ad tantum vilipendium se defluerent, ut et ea quae Dei sunt contemnerent, nec non destruerent; et ea quae sunt Caesaris, non solum non redderent, sed ei totis viribus rebellarent; cum tamen Dominus in Evangelio dicat: reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. Et Paulus Apostolus ait: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi à Deo. Et Deus Pater Pilato super Jesum Christum judicandum contulit potestatem, ipso testante et dicente: Non haberes in me potestatem, nisi data esset tibi desuper. Quid vobis videtur, Auditores, tam excellens, tam admirabilis Vir et Princeps, quem si nobilitas Regem non faceret, virtus, ingenium, sapientia, faciebant, debuitne ita rejici! debuitne suo haereditario diademate spoliari! debuitne à suis! debuitne à Bohemis, et ab ijs Bohemis, quibus sensa communicavit sua, et quos unicè singulari benevolentia complectebatur? Sed quod tantae seditiones, autoribus quibusdam Bohemis non Catholicis, in hoc Regno ortae sunt, fuit hoc ut reor non tam eorum perfidia, non defectio, Auditores, sed fati vis hoc agentis, ut per intestina bella Imperatoris nostri majestas clarior et celebrior fieret. Nec enim plus eos amat fortuna, quos indulgenter habet, et quibus parcat, sed eos quos jactat, quos exercet: alioquin clari nec bello, nec pace Duces intelliguntur, quibus omnia prosperè cedunt; sed quibus contingit per labores, per aerumnas, per incommoda splendescere. Nam ut secundae res faelicem, magnum certè faciunt adversae. Quia autem Ferdinandum nostrum caelitem decreta sceptro et solio Majorum suorum destinaverant, quid mirum, si aliqui operam dederunt, ut tristiora S. M. tempora inciderent, ne aut virtus quiete languesceret, aut parum digna imperio fuisse videretur. Vt igitur tantis malis, tantaeque insolentiae hominum seditiosorum aliquis modus statueretur, Imperator noster Christianissimus pacisque amantissimus, non tam illa sua insigni injuria et offensa provocatus, quam potius miserorum gemitibus, singultibus et lachrymis motus, tandem etiam causae bonitate et periculi magnitudine adactus, ut ius suum, dignitatem et auctoritatem conservaret, Religioni succurreret et affictos erigeret ac liberaret, arma induenda necessariò censuit. Omnem quidem prius movit lapidem, nihil non laboris et sollicitudinum suscepit, quo sedatis omnium animis, absque bello et effusione sanguinis Bohemi mutato consilio, ad sanitatem redirent, et erroris sui veniam petentes, Dominum ipsum sponte agnoscerent et subiectionem praestarent. At ut animadvertit nihil ea ratione profici, sed potius Domui Austriacae, itemque Regno et Religioni vehementer officii, ipsosque refractarios in devia declinare, et durae cervicis semper sequi sententiam: non dissimulante, non languidè, non pedetentim et lividè sed apertè, seriò et animosè Dei causam, et jus sibi, augustaeque Domui suae debitum, dextra militari vindicandum et tuendum existimavit. Ad tantum autem negotium exequendum, Serenissimum

totiusque Romani Imperij Principem potentissimum, Dominum Dominum Maximilianum Bavariae Ducem, belli subsidium fortissimum, sibi rerum gerendarum socium expetijt: qui protinus se tantis furijs heroico atque fortissimo animo opponere non dubitavit, nulla aut multitudine hostium deterritus, nullis laboribus defatigatus, nulla difficultate victus, nullis periculis fractus vel molestijs debilitatus, donec factiosorum hominum coluviem faelicissima victoria superaret atque deleret. Aduit quoque Deus Opt: Max: gloriosis et necessarijs ceptis utriusque, ut bellum valdè faedum, inveteratum, undique dispersum et effusum, quod omnibus Principibus quasi aeternum videbatur, vel certè credebatur per multorum annorum decursus extingui non posse; intra paucas, non dico septimanas, sed horas conficerent; atque illos perduelles et audaces milites, qui nimia virium suarum fiducia ducti, se Principum domitores existimarunt, et se totius Imperij brevi victores esse jactarunt, gloriosè vincerent, profligarent, et ad faedisimam ac ignominiosissimam fugam converterent, atque urbes opulentissimas ad deditionem et paenitentiam compellerent: sicque tandem apparuit Bohemos ad Ferdinandi Caesaris laudem et gloriam augendam hoc bellum suscepisse. O praeclaram hanc atque magno Imperatore dignam victoriam. O triumphum hunc Ferdinandi secundi splendidissimum. Magnifica fuit Ferdinandi primi Romanorum Imperatoris victoria, quam de Bohemica rebellibus obtinuit; tamen multis modis huic Ferdinandi secundi cedat oportet: si quidem ille solùm Bohemiam armis domuit; hic autem duo maxima Vngariae et Bohemiae Regna, unà cum adiacentibus et confaederatis Provincijs, Moraviae, Silesiae, Lusatae et Austriae, magna vi subegit et devicit; omniaque ipsorum perniciosam faedera, quae inter se inierant, fortissimè dirupit, ac illa, Deo dante, pace terminabit: O verè igitur splendidissimum hunc Ferdinandi secundi triumphum, quo et tot hostes devicit, et nobis certissimam securitatis spem praebuit, adè ut quibus antehac nil nisi interitus, aut miserum exilium erat expectandum, nunc vita ipsa, Patriaeque nostrae pateat gloria atque conservatio. Quis enim non videt, quòd jam post partam hanc victoriam, omnes Bohemiae Civitates certatim se dedunt, ac gratiae et veniae locum apud victorem quaerunt? Iam jam audito solo nomine Ferdinandi, totius Bohemiae, Moraviae, Pannoniaeque Barones et populi commoventur, incitantur, inflammantur, omnes sese praeparant ad obedientiam et subiectionem Principi augustissimo praestandam. Quin imò jam in nostris oris, Religio et Sanctitas quae afficta; autoritas quae depressa; Ecclesiastici ordinis splendor et dignitas quae obscurata, caput erigere et efflorescere conspicitur: omniaque illa quae ante latuerant in tenebris, emicant illustrius, clarioresque radios post tot tempestatum, seditionumque tristes Bohemiae fluctus, explicant ac diffundunt. At quis mente potest concipere, nedum eloqui, quantum gaudij, laetitiae et spei, haec Pragensis Civitas, totaque Bohemia, ex hac gloriosissima victoria percipiat: Omnes profectò ordines, omnes aetates prae gaudio exultant, laetosque dies agere incipiunt: Laetantur et gratulantur sibi omnes à tanto vindice restituti; faelicem Suam Maie: faelices se clamitant omnes.

Omnes supinis manibus gratias agunt Deo, et nulli non sua fortuna melior videtur, postquam res Imperatoris sui integras esse cognoscit. Verum licet omnes publicam agimus causam laetitiae, quod Imperator noster hostibus suis fuis ac fugatis de perduellibus hanc tam insperatam et insignem victoriam obtinuit; nos tamen, hoc est Capitulum Pragense atque huius Ecclesiae membra, victi incredibili gaudio, ac [propè dixerim] ebrij, quo exinde ob singulare in nos collatum beneficium sumus repleti, omni ratione nobis laetandum et exultandum putamus. Nos enim qui eramus paulò ante tanquam oves errantes, quomodo nunc in hisce sedibus atque templo locati, et ad pristinum locum, unde pulsi causa religionis excesseramus, restituti, possumus non laetari! Soleo saepè ante oculos ponere, idque libenter crebris usurpare sermonibus, singulare et eximium beneficium restorationis Archiepiscopatus Pragensis, per Ferdinandum primum piae et faelicissimae recordationis, factum, itemque huius Ecclesiae post defendam illam ignis voragine reparationis, multaque alia dona et munera, quibus Reges ac Imperatores Ecclesiam hanc piè ac liberaliter exornarunt: video autem cum hoc beneficio quod in nos Ferdinandus secundus, huic Ecclesiae nos restituendo contulit, nec magnitudine, nec majestate, aut alio quovis modo [si verè cogitare volumus] conferri posse. Quid enim utilitatis? quid gaudij? quid solatij et jocunditatis ex restauratione Archiepiscopatus, aut Ecclesiae hujus reparatione, alijsue ipsius ornamentis perciperemus, si nobis inde ejectis, in Calvinistarum potestate Ecclesia haec permaneret: Quid tandem quaeso sublata Ecclesiae Metropolitanae autoritate salvi nobis esse potuit? vel quae spes Religionis hic superesset? Summam quidem, fateor, laudem, ex talibus donis et beneficijs promeruerunt Reges et Imperatores: verum multò uberiorem et ampliorem inde adipiscetur Ferdinandus secundus Imperator maximus, quòd Ecclesiam hanc ab immanissimis nostrae religionis hostibus vindicavit, eam pristinae libertati asservit, puritatiue restituit, et nos ad sedes nostras, è quibus ob religionem exclusi eramus, reduxit. Nihil profectò hoc praeclariùs, nihil praestantius, nihil augustius S. Maie: agere, nihil denique in nos conferre poterat pulchrius. Quomodo ergo ex tam immenso beneficio possumus non laetari: quomodo hanc mutationem dextrae excelsi sine gaudio possumus intueri? Videmus nunc Illustrissimum ac Reverendissimum Antistitem nostrum in sua senili aetate diu exulem, in Archidiaecesim suam reducem pristinae dignitati restitutum. Videmus et hanc nobilissimam Ecclesiam ex hostium faucibus ereptam. Cernimus quoque cultum divinum in ea restaurari, disciplinamque Ecclesiasticam reformari. Nihil non pristinum experimur: cur igitur non vehementer gaudeamus, cum omnia haec gaudium nostrum majus et insignem quam aliorum reddant? Quin imò verò si in hoc communi omnium gaudio, praecipuam quandam ac propè singularem hujus ipsiusmet Ecclesiae Metropolitanae laetitiam extare dixerò, nemo à me frustra dictum arbitrabitur. Nam quae hactenus in squalore luctuque jacebat, recreata nunc tanto bono, jam oculos attollere, et sese ad spem meliorum temporum, freta salutaribus Suae Majestatis auxilijs, erigere incipit. Confidit enim se in Ferdinando Imperatore, tanquam

Rege et Principe Catholico, gloriae et cultus Dei amantissimo, non solum perpetuum protectorem, sed etiam munificentissimum instauratorem, atque omnium eorum, quae nuper sacrilega impietas devastavit, reparatorem habituram. Confidit se per Suam Majestatem antiquum illum suum splendorem et gloriam brevi recuperaturam. Confidit quod posthac desinet hostibus esse ludibrio. Confidit denique quod cantilenae et Conciones Calvinisticae in posterum hic non audientur; sed in ea pietas vigeat, sanctitas fulgeat, fides triumphabit. Quid? an non et veneranda ossa Sanctorum Patronorum nostrorum, in hac Ecclesia requiescentium, exultant, quod jam in majori consideratione, honore et reverentia habebuntur? Cantus profecto illi Sanctorum, qui hic non semel noctu, magna omnium admiratione auditi fuerunt, maestitiam ipsorum, ob tantum eorum contemptum, non obscure nobis ostendebant; simulque hanc ipsorum laetitiam, quod rursus in veneratione erunt, quasi quodam bono omine denotabant et praesagebant. O festivum igitur et beatum hunc hodiernum diem, quo alma haec Ecclesia, omni procul errore pulso atque exterminato, desideratam lucem sibi concessam videt. Sol medius fidius ipse clarius lucet, ac mutae istae columnae tam excellenti bono rident, atque omnia Altaria, quae antea maerebant ac squalebant, nunc nitent; et nova quadam inauditaque voluptate exultant. Laetetur nunc Catholica plebs, exultent omnes boni, gaudeant parvi, magni, senes cum junioribus, triumphum et jubilos canat caetus Clericorum, quoniam hodie facta est salus et liberatio Ecclesiae nostrae Metropolitananae. Nunc demum agnoscimus, Auditores, non frustra effundi miserorum preces, nec optimi atque immortalis Dei aures oclusas esse ad gemitus ejulantium: ipse enim respiciens ad lachrymas, ad jejunia, ad eleemosynas, et ad preces Ecclesiae suae, consolatus est populum suum Bohemicum Catholicum, concidit saccum eius, et laetitia tanta circumdedit, ut jam per omnes vicos nostros Alleluia cantetur, et universi post tot rapinas et sacrilegia, post tot rerum omnium discrimina, meliorem spem animo augurentur. Nam hinc jam venit venietque major indies publica per omnem Bohemiam laetitia: hinc quoque spes omnium jam subit mentes, Religionem Catholicam, si quando aliàs, tanti Imperatoris certe ductu ac auspicijs illustrem faelicissimamque futuram. Sperandum sanè, imò credendum, Christianorum imperium, Religionemque ipsam non solum firmam solidamque futuram, sed omnes Bohemos nostros, qui ab avita et orthodoxa religione cunq̄ue discesserunt, Ferdinandi Imperatoris ductu et exemplo ad illam redituros. Sub tam augustissimo Imperatore, omnia laeta, omnia faelicia sunt speranda. Sub illo opulenta Civitates caput attollent, et omnium rerum abundantia affluet: sub illo cultus divinus instaurabitur, templa adornabuntur, Monasteria, Collegia, Xenodochia, aliaque loca venerabilia extollentur et amplificabuntur; eaque quae per vim ac injuriam ijs indignè ablata sunt, restituentur. Ex ocio revocabuntur latentes Pastores, qui Christiani sibi commisi gregis salutem sedulitate advigilent: piorum et eruditorum Concionatorum vox, quae in plerisque Bohemiae partibus armis oppressa conticuerat, liberè jam toto Regno audietur: Catholicae

Religionis usus et exercitatio, quae multis ex locis indignissimè sublata et expulsa erat, restituetur et renovabitur: excitabitur vetus illa et nunquam non satis laudata Bohemiae pietas; florebut bonae literae, reviscent ingenia, politica et Ecclesiastica constituetur disciplina. Omnia speramus à Ferdinando secundo excitatum iri, quae jacere sentiet, tantis tamque vehementibus dissensionibus percussa atque prostrata. Videre jam videmur illud tempus, cum per Suam Sacram Caesaream Majestatem, constituatur Ecclesiastici ordinis autoritas, confirmentur veteres ritus, pravae opiniones aboleantur, et concordia, ne unquam postea dissolvi possit, severis legibus vinciat. Hoc hoc Caesare gratia caelestis, cultus Dei verus, pax, fides, aequitas humana, justum imperium incredibili hominum bono florebit, et melior rerum facies ubique affulgebit. Cum hoc florentes, faelicesque erimus, sine quo miseri et deplorati nuper fuimus. Hae sunt gratulationes nostrae, Viri Auditores, quas victorioso Imperatori nostro facimus, propter hoc laetatum est cor nostrum, et exultavit lingua nostra. Caeterum ne longiori sermone, taedio nobilissimas vestras aures afficiam, ad id quod causae nostrae caput est, orationem convertito. Atque cum primis Deo praepotenti, omnium bonorum autori et liberalissimo largitori, gratias quas possumus quidem agimus, habemus autem certè maximas et sempiternas, quòd post tot rerum discrimina, et extremas difficultates, Ecclesiam hanc ex tenebris, in quibus splendor eius jacebat, eripere, et nos indignos suos famulos ei restituere dignatus est. Simulque ab eo quantum possumus petimus supplices, ut hanc eandem Ecclesiam, non solùm à calamitate, sed etiam ab omni calamitatis formidine liberam, in omne tempus clementissimè conservare dignetur. Inclytae autem Domui Austriacae et in primis augustissimo Imperatori Ferdinando, cui post Deum summa cuncta debemus; itemque Serenissimo Principi ac Dn. Dn. Maximiliano Bavariae Duci, securitatis nostrae autori, et huius sacri templi liberatori, quas dignas pro singulari hoc atque eximio in nos praestito beneficio referemus gratias? Profectò adeò magnum est hoc vestrum Principes Serenissimi (vos enim tanquam hic praesentes alloqui libet) in nos beneficium, ut quas vobis grates pro eo rependere debeamus, vix cujusquam nostrum mens aut cogitatio capere possit. Parietes hi, ita me Deus amet, majorum nostrorum pia haec monumenta, celebris iste huius amplissimi templi concursus (ut mihi quidem videre videor) vobis gratias agere gestiunt. Sed et ipsa tecta Arcis, ipsaeque vicinae Ecclesiae vestram hanc pietatem depraedicare videntur. Eja verò cum tantum sit hoc vestrum in nos beneficium, ut nullus nostrum dignè vobis jura gratiarum et laudum munera impendere possit: accipite obsecro hylari fronte, animisque benignis nostras exiles et meritis vestris impares gratiarum actiones, quas vobis et verbis, et animo, totiusque corporis gestu reddere ac exhibere studemus. Sit benedicta in aeternum et ultra perillustris et inclyta Caesarea Domus Austriaca, quae nos miseros et afflictos, vultu benigno respiciens, in suam tutelam, ne haeresum incendio penitus absumeremur, suscepit. Benedicta sit et bellicosa ac gloriosa Domus Bavarica, quae nobis vi oppressis suo auxilio succurrit; et nos à

laqueo venantium, à sagittis hominum impiorum, ac ab hostibus in nostram perniciem juratis atque devotis, potenter liberavit. Ipsi verò Divo Ferdinando Imperatori gloriosissimo et invictissimo (cujus consilij ac auspicijs facta sunt haec omnia) sit victoria, benedictio, laus, honor, decus et gloria ab eo qui omnis benedictionis et gloriae fons est et origo: exaltent eum omnes pij Catholici, et nomen ejus praedicent omnes boni: totus Clerus jubilet et serviat ei, laudet et extollat, benedicat et glorificet ipsum in aeternum. Quem ut hic quàm citissimè, ad omnium nostrum consolationem, salvum et incolumem conspiciamus, faxit Deus trinus et unus. Sed quas tibi Reverendissime et Illu: Princeps, cui Deus ter Maximus, tanquàm Praesuli optimo, et de Ecclesia hac Metropolitana benè merito, inspiravit, ut ad Archidiaecesim tuam redires, ut hanc ipsam Ecclesiam hodierna die solenniter, in summa omnium bonorum expectatione purificares, et ut eiusdem violata Altaria de novo consecrares, gratias persolvemus? Tibi profectò pro tanto munere et labore Metropolitana haec Ecclesia erit plurimum obligata; Deus suis gratijs; Sancti Patroni suffragijs; nos grata memoria; populus omnis animi gaudijs et orationibus; posteri dignis praeconijs jugiter remunerabunt. Ad vos me nunc converto Viri Auditores, supplici prece contendens, ut omnem insolentem rebellionem, et effrenatam libidinem contradicendi Superioribus, cane peius et angue detestemini: subditi estote legitimo Magistratui vestro, et à protectione ejus toti pendeatis: omnesque in simul inclytam Domum Austriacam, ex qua semper hactenus habebamus Reges, inprimis verò Ferdinandum Imperatorem, in caelites pium, in subditos clementissimum, simul et prudentissimum, quem rerum omnium autor Deus, in verum ac legitimum nostrum Regem constituit, quancumque possumus obsequio, fide et observantia reverentissimè colamus; neque ulla re nos ab illius Domus observantia divelli patiamur. Exhibeamus nos tales, quales Magistratus amatores et fidos subditos decet, nosque semper non ad fortunas modò nostras, verùm ad sanguinem quoque et vitam pro huius inclytae Domus dignitate profundendam paratissimos ostendamus: ac denique Deum Opt: Max: pro imperio et salute Caesarea assiduis precibus deprecemur, ut Imperatori et Regi nostro, cunctisque Principibus Christianis in omnibus eorum consilij factisque ventos secundos praebeat, et optimae eorum menti prosperos exitus largiatur.

---

Indem wir diese Rede in genauem Abdruck des Originals veröffentlichten, glauben wir zum Schluß unserer Mittheilung nicht unbemerkt lassen zu sollen, daß die Schilderung des Thatsächlichen (S. 201—205) in jedem einzelnen Zuge historisch treu ist. Zum Belege dessen beleuchten wir nur die Worte (S. 201): saevierunt primo et fremebant per totam Bohemiam in Ecclesiasticos —